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1 INTRODUCTION

The comparison of a chosen chapter of the novel The Picture of Dorian Gray was

chosen as the subject of this bachelor thesis. The reason for the choice is admiring the

work of translators, their ability to understand the original text in a foreign language and

the creation of the new in another language which is equivalent to the original.

Literature develops and some translations which were published years ago some-

times do not correspond to the requirements of readers today. In older translations there

can be seen many archaic words and facts that can be strange to a reader.

The novel The Picture of Dorian Gray was being translated into Czech since 1905.

There are 7 Czech translations together made by different translators. Some of these

translations were published again with editions. In this thesis three translations will be

examined.

The aim of the bachelor thesis is to compare three translations of one chapter of

the novel The Picture of Dorian Gray. The oldest translation made by Bořivoj Prusík is

from the year 1915, the next one from the year 1958 is by Jiří Zdeněk Novák and the

newest translation from the year 2011 is by Kateřina Hilská.

There will be examined the differences among the mentioned translations and the

quality will be evaluated. It is expected that the Czech language will be outdated at the

older translations, there could also be found mistakes in spelling and one of these three

translations could be considered as weaker than the others.

The thesis is divided into three main chapters. The first two chapters are theoreti-

cal. The first chapter deals with translation, its history, types, procedures that are used

when translating. The theory is based on the books written by authors such as Levý,

Hrehovčík and Knittlová.

In the second chapter there will be examined the life of the author of the book,

Oscar Wilde, the historical-political context and its literature and the lives of the transla-

tors. There will be outlined the plot of the story and the compared chapter.

The goal of the last chapter is to make a comparative analysis of the chosen trans-

lations. The translations will be evaluated by its linguistic level. First the focus will be

on the lexical level where the individual words will be compared. There can be ob-

served archaic and literary words, omission or adding words. The morphological level

follows. There will be observed the grammatical structure of the texts – transgressives,

outdated suffixes or declension. The syntactic level examines the changes in the use of
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parts of speech or different word order. Then there will be checked the spelling and its

changes given by the time.

In the end of the chapter, all the three translations will be evaluated as a whole

and separately. In the conclusion the translations will be commented on the basis of the

gained information. The work with translations and comparison will be remarked. All

sources which were used to achieve all the information will be mentioned in the last part

of this thesis.
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2 THEORY OF TRANSLATION

2.1 Translation – in general

According to the lecturer Teodor Hrehovčík, the word translation has at least three

meanings:

1st the process of transfer from the original language into the target language

2nd the result of translation in the target language

3rd an abstract concept which includes both, the process of translation and the re-

sult

“The translation is considered as a science, an art and an ability. It is a science be-

cause the translator must have the knowledge of the linguistic structure of at least two

languages. The term art is used because the translator creates the text in another lan-

guage and the reader should not be able to recognise it from the original text. Translat-

ing is also a kind of ability, the translator needs to train it and to adopt some habits by

that. It is science of linguistics, phylosophy, psychology and also sociology.

The translation is a subjective art for its understanding of the differences between

different people (a writer, a translator). This is the rule especially for the non-scientific

texts.

The goal of the translation is to reach the equivalency between the original and the

target text with taking account of context, grammar, set phrases, etc..” [1]

2.2 Development of translator’s role in history

“During the time the contact between the author and the audience was developing.

The first stage was the replacement of the author by his troubadour. The next stage of

the enstragement of the author from the public is the remplacement of author’s words

with translator’s words. This second type of enstragement is a consequence of the in-

creasing universalism of the modern culture.

In the Middle Ages, most of the literature was written in Latin or in another re-

spected language. The Bible, chivalric novels, and oriental literature represented the

main subject of literature. All those subjects were popular for the main reason- Christi-

anity. There was a direct contact between the author and the reader because of this the-

matic, linguistic and ideological universalism which reigned. A Latin writer was writing

for Latin speakers of different nations, an English writer was writing English speakers, a

French writer for French speakers.
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Modern literature is based on the exchanges of cultures. Nowadays, the writer

whose books are translated into many languages, is considered as popular. That means

the less of the original text is read by readers, the more the text is popular.

In the Middle Ages, Renaissance and Classicism, the translator was translating to

people as an individual person to his audience.

During the 19th and 20th century, the translator becomes more anonymous for

readers who do not speak the language of the original text. That is how the translator

becomes an impersonal mediator of foreign languages. The readers do not read the

words of the author, they read the words of the translator. Based on those facts, the

translation can be defined as a form of the mass media.

Analyses show that translators reduce the characteristic features of the authors and

put their own features there. That could lead to monotomy, however there are many

different translators, some of them are more distinctive some of them less. Nowadays,

in many cases, the book’s translation rating is summarized into one or two sentences,

the translators are underestimated.“ [2]

2.3 Types of translations

“On the linguistic aspects, according to Mr. Jakobson, we distinguish 3 types of

translation:

1st intralingual translation

2nd interlingual translation

3rd intersemiotic translation

Intralingual translation is an explanation of definitions in one language. (eg.: in

Czech sofistikovaný - promyšlený , propracovaný, využívá složitých metod)

Interlingual translation is the translation as most people know it - from one lan-

guage into another. (eg.: from Czech into English - kočka - a cat)

Intersemiotic translation - this translation interprets the symbols of one semiotic

system with symbols of another semiotic system. (eg.: interpreting of a picture with

words)“ [3]
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There are several types that translators use:

 1st translation word-for-word

This type of translation can be good for students of the original language because

the translation is equivalent also in grammar. On the other hand, it is not translation for

those who are interested in content of the text.

 2nd Faithful translation

This translation’s task is to translate the content in way to be the most similar to

the original text. The translator expresses the aims and style of the author faithfully

here.

 3rd Semantic translation

There is a slight difference between the faithfull and semantic translations. A per-

son who makes a semantic translation has to pay attention to the aesthetical appearance.

For example, he should avoid the translations of set phrases so his work is readable.

This kind of translations is more flexible than the faithful translations.

 4th Communicative translation

Concerning this translation, the translator should provide a comprehensible text to

the reader with the most possible preservation of content to the original.

 5th Idiomatic translation

Idiomatic translation should have the original content but in a very readable way,

it does not have to maintain the construction in the grammatical field, neither in the lex-

ical field. The reader should not recognize it as a translation.

 6th Free translation

The main task of free translation is to express the main thought of the original.

Sometimes it is longer than the original. It is considered as a paraphrase.

 7th Adaptation

This is the most free form of translation. This translation is mostly used for trans-

lating of poetry and plays. The theme, characters and the plot is preserved but the whole

text is adaptated into the translated text.

The translations that are translated too freely are not accepted, as well as the trans-

lations whose contents of originals dissapear or if some historical events are changed.

[4]
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2.4 Translation procedures

“There exist many classifications of translation procedures. American theorist

Gerard Vázquez-Ayora distinguishes 8 types (transposition, modulation, equivalence,

adaptation, amplification, explicitation, compensation, reduction). Another American

theorist of linguistics distinguishes 9 types (equality, substitution, divergence, conver-

gence, amplification, reduction, diffusion, condensation, reordering). We will take a

look at the classification used by French and Canadian authors Vinaye and Darbelnet

who use those main procedures as a solution for a lack of equivalence in the translated

text.

 1st transcription

Transcription of a form of word which is less or more adapted to the target lan-

guage. There is also transliteration which is a transcription from one alphabet to another

one.

 2nd calque

Calque is a literal translation. (eg.: hard disc - pevný disk)

 3rd substitution

Substitution means the replacement of one part of speech by another one in the

target language. For example, replacement of an adjective by a noun. (eg.: countless

museums - bezpočet muzeí)

 4th Transposition

According to this procedure, the translator should admit necessary grammatical

changes. (eg.: can also be found - naleznete)

 5th Modulation

Change of the point of view. (eg.: romantic breaks - romantické zážitky)

 6th Equivalence

In this case, the translated term should be changed by a different stylistic or struc-

tural tool. (eg.: sweet girl - děvenka)

 7th Adaptation

It is a substitution of not existing term in the target language. It is concerning

mainly proverbs, wordplays, etc.“ [5]
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2.5 Three main phases of translator’s job

Based on the Levý’s statements, there are three main phases when translating. The

translator should – 1st understand the draft

2nd interpret the draft

3rd formulate the draft

The 1st - Comprehension of text

“A good translator must be a good reader. His comprehension of the text he got

has three levels:

 comprehension filological. The translator does not have to be endowed

with a special talent. He needs to be professionally trained and he needs to

practise. Polysemy and wrong association can lead to bad comprehension.

Example :

Translation of poem Spain 1937 by Ivan Jelínek:

Nenalezli jste město – sytého cizopasníka,

Jak staví obrovské ozbrojené říše žraloka

A tygra, založit chrabrý kraj červenky?

Original:

Did you not found the city state of sponge,

Raise the vast of military empires of the shark

And the tiger, establish the robin’s plucky canton?


[…]


Neslyšel nic než kapku za kapkou padající na prodřený koberec. Otevřel dveře a

vyšel na odpočívadlo. V domě panovalo naprosté ticho. Nikde nikdo. Pár vteřin stál a

nakloněn přes balustrádu mžoural do černé hlubiny pod sebou. Pak vytáhl klíč, vrátil se

do místnosti a zamkl za sebou.

Ta věc stále seděla v křesle, napůl natažená na stole se skloněnou hlavou,

s vystrčenými zády a dlouhými, nepřirozeně rozhozenými pažemi. Nebýt té rudé

roztřepené trhliny v šíji a černé louže sražené krve, která se pozvolně šířila po stole,

člověk by usoudil, že ten muž prostě spí.

Jak překotně se ten čin seběhl! Dorian se cítil podivně klidný, a když přešel

k oknu otevřel je a vystoupil ven na balkon. Mlhu odvál vítr a obloha připomínala paví

ocas posetý myriádami zlatých oček. Pohlédl na ulici a uviděl policistu na obchůzce, jak

dlouhým paprskem svítilny ohledává dveře ztichlých domů. Na rohu červeně zazářila

plížící se drožka a poté zmizela. Nějaká žena v třepotajícím se šálu se ploužila podél

zábradlí a povážlivě vrávorala. Čas od času se zastavila a pátravě se ohlédla. Jednu

chvíli si ochraptělým hlasem začala prozpěvovat. Policista přešel k ní a k něčemu ji

nabádal. Se smíchem se odpotácela. Náměstím se prohnal prudký závan. Plynové lampy

zablikaly a zmodraly, holé stromy mávaly kovově černými větvemi sem a tam. Zachvěl

se, vrátil se do místnosti a zavřel okno.

Došel ke dveřím, otočil klíčem a otevřel. Na zavražděného ani nepohlédl. Měl

pocit, že teď jde hlavně o to neuvědomovat si situaci. Přítel, který namaloval ten osudný

portrét, z něhož pramenila veškerá jeho mizérie, z jeho života odešel.To stačilo.

Pak si Dorian vzpomněl na lampu. Byla dost neobvyklá, zhotovil ji jakýsi

maurský řemeslník z matného stříbra vykládaného arabeskami z leštěné oceli a byla

posetá neopracovanými tyrkysy. Třeba by ji mohl postrádat sluha a následovalo by

vyptávání. Na okamžik zaváhal, pak se vrátil a sebral lampu ze stolu. V tu chvíli se

nemohl mrtvoly nevšimnout. Byla tak nehybná! Jak děsivě bledě vyhlížely ty dlouhé

ruce! Připomínala hrůznou voskovou figurínu.
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Znovu za sebou zamkl a tiše se kradl dolů. Dřevěné schody skřipěly, jako by sté-

naly bolestí. Několikrát se zastavil a čekal. Nic, všude klid. Ozývaly se jen jeho kročeje.

Jakmile došel do knihovny, všiml si tašky a kabátu v koutě. Musí je někam

schovat. Odemkl tajnou skřín v ostění, kde přechovával své kuriozní převleky, a strčil

věci tam. Později je může snadno spálit. Pak vytáhl hodinky – bylo za deset minut dvě.

Posadil se a začal překotně uvažovat. Každý rok – skoro každý měsíc v Anglii

oběsili někoho za to, co právě spáchal. Zdejší povětří jako by plodilo šílené vražedné

myšlenky. Nějaká rudá hvězda se nejspíš přiblížila k Zemi… Ale jaké jsou proti němu

důkazy? Basil Hallward odešel z tohoto domu v jedenáct. Nikdo ho neviděl znovu vejít.

Většina služebnictva byla v Dorianově venkovském sídle. Komorník spal… Paříž! Ano.

Basil ppřece odjel půlnočním vlakem do Paříže, jak zamýšlel. Vzhledem k jeho zvláštní

zdrženlivosti uběhnou měsíce, než vznikne nějaké podezření. Celé měsíce! Než nastane

ta doba, dají se všechny důkazy zničit.

Vtom ho cosi napadlo. Oblékl si kožich, nasadil klobouk a vyšel do haly. Tam se

zarazil, když zaslechl pomalý, těžký krok policisty na chodníku a v okně zahlédl odraz

záblesku jeho svítilny. Se zatajeným dechem čekal.

Po chvíli otevřel západku, vyklouzl ven a opatrně za sebou zavřel. Pak začal

zvonit. Za hodnou chvíli se objevil jeho komorník jen zpola oblečený a s krajně roz-

espalým výrazem.

„Moc mě mrzí, že jsem vás musel vzbudit, Francisi,“ omlouval se pán domu, když

vcházel dovnitř, „ale zapomněl jsem si klíč. Kolik je hodin?“

„Za pět minut čtvrt na tři, pane,“ odvětil sluha, když se podíval na hodiny a

zamrkal.

„Za pět minut čtvrt na tři? To je ale strašná hodina! Musíte mě ráno vzbudit

v devět. Mám nějakou práci.“

„Dobře, pane.“

„Stavil se tu někdo večer?“

„Pan Hallward, pane.Vydržel až do jedenácti a pak musel na vlak.“

„Aha. To mě mrzí, že jsem ho nezastihl. Nechal nějaký vzkaz?“

„Ne, pane, jen řekl, že vám napíše z Paříže, pokud vás nenajde v klubu.“

„To stačí, Francisi. Nezapomeňte mě vzbudit ráno v devět.“

„Jistě, pane.“

Muž se v trepkách odšoural chodbou.
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Dorian Gray odhodil klobouk i kožich na křeslo a přešel do knihovny. Čtvrt

hodiny přecházel po místnosti sem a tam, kousal se do rtu a usilovně přemýšlel. Pak

z jedné police vzal adresář a zalistoval v něm. „Alan Campbell, Hertford Street 152,

Mayfair.“ Ano, právě toho člověka potřebuje.