ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Šťastná**

Název práce: **The comparison of Czech translations of a selected literary text**

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo porovnat různé překlady jednoho literárního textu v anglickém jazyce. Pro splnění tohoto úkolu je nezbytná jednak určitá znalost teorií překladu a jednak mít znalost kontextu, ve kterém dané dílo vzniklo. Tyto informace bylo nutné zahrnout do BP. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce obsahuje teoretickou část, ve které autorka představuje základní pojmy a postupy z teorie překladu. V další části se zabývá už hodnoceným dílem. Jedná se o román Oscara Wilda *Obraz Doriana Graye*. Autorka podává stručné informace o Oscaru Wildovi, jeho knize a popisuje dobu vzniku tohoto románu. Následují informace o třech překladatelích, jejichž překlady jsou v BP porovnávány. Hlavní je ovšem praktická část, ve které jsou všechny tři překlady srovnávány a hodnoceny na různých úrovních.

Přílohy tvoří srovnávaná kapitola jak originálního textu, tak všechny tři překlady této kapitoly.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): **Jazyková úroveň je slušná, občasné nedostatky nijak nebrání porozumění. Citace a odkazy na literaturu odpovídají normám. Práce je přehledná. Jednotlivé části mají jasně vymezené téma a dobře na sebe navazují.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce má slušnou úroveň. **Téma bylo přitom poměrně náročné. Autorka se rozhodla pro srovnání tří překladových verzí klasického anglického románu. Zvolila si postup, při kterém porovnává jednu vybranou kapitolu s překlady. Tento přístup umožnil zaměřením na detail, porovnání i jednotlivých slov a frází. Na druhou stranu by bylo někdy výhodné hodnotit a porovnávat překlady jako celek z určitého odstupu. Překlady pocházejí z rozdílných časových období, takže některé rozdíly jsou dané prostým jazykovým vývojem. Závěrečné shrnutí a hodnocení tří překladů by se dalo brát jako praktická ukázka toho, jak se měnil pohled na překlad, jaká byla rozdílná očekávání v různých dobách a jaké možné přístupy k překladu existují, přičemž tyto rozdílné přístupy se dají vysvětlit a obhájit.**

V úvodní teoretické části autorka někdy uváděla až příliš dlouhé citace, bylo by vhodnější je zkrátit a parafrázovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohla byste říci, jakému překladu vy osobně dáváte přednost a proč? Naznačujete to ve své práci, ale kdybyste to mohla vysvětlit podrobněji?

Souhlasila byste s názorem, že klasická díla je třeba překládat znovu a znovu, protože překlady rychle zastarávají nebo byste řekla, že i starší překlady jsou přijatelné a čtivé – na základě vaší zkušenosti s touto knihou a jejími překlady?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum:

14.května 2016

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.